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Diplomová práce se zabývá volnočasovými aktivitami školní mládeže, zaměřené

na děti ZŠ Polabiny 2 Pardubice, jejich vztahem k volnočasovým aktivitám a významem

výchovně-vzdělávací funkce těchto aktivit. Teoretická část je věnována problematice

volného času, jeho funkci a školským i mimoškolním zařízením, kde lze volný čas trávit.

V empirické části je provedeno šetření vztahu dětí k trávení volného času pomocí

dotazníkové metody. Výsledky mohou být použity pro potřeby výše uvedené základní

školy, případně organizátorům volnočasových aktivit pro mládež, kteří v této lokalitě

působí.
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Úvod

Volný čas má mnoho významů a každý jedinec jej vnímá rozdílně. Pro většinu má

však volný čas zásadní význam, a to ve smyslu relaxace, odpočinku, v blízkosti svých

nejbližších či přátel a v neposlední řadě při činnostech, které přinášejí zábavu.

Důležitým faktorem je pro vývoj jedince společenská rovina trávení volného času.

V prostředí, které naplňuje podstatu volného času, je důležitá rovina socializace. Hlavní

rozvoj zásadních vlastností, kterými jsou chování, jednání, dodržování jistých pravidel,

norem apod., se odehrává v kolektivu. Společenské prostředí zajišťuje podmínky, ve

kterých si jedinec, potažmo dítě, zvnitřňuje výše uvedené vlastnosti. Volný čas formuje

podmínky pro získávání určitých dovedností a schopností. Může pak jedince připravit na

různé situace, které se odehrávají nejen v jeho současném životě, ale i v dospělosti.

Získává dovednosti, které později uplatní ve své profesi, zaměstnání či osobním životě.

Volný čas je nezastupitelnou součástí života nejen dětí a mládeže, ale i dospělých.

Téma Volnočasové aktivity žáků ZŠ Pardubice Polabiny 2 jsem si vybral, protože

mě velice zajímá, jakým způsobem tráví čas dnešní mladí lidé. Jisté je, že volný čas

vyplňuje velkou část našeho života. V současnosti je mnoho možností, které nabízejí

využití volného času. Volný čas a volnočasové aktivity se týkají hlavně mládeže a jako

takové by měly být uspořádány způsobem, aby bylo možné výchovně působit na

dotčenou skupinu, tedy mládež. Pedagogické působení může ovlivňovat poznání,

chování, jednání i samotné hodnoty a postoje mladého člověka. Smysluplným a cíleným

působením na jedince je možné kvalitně rozvíjet výše zmíněné vlastnosti. Základem

těchto činností, které se odehrávají ve volných chvílích, je samotný zájem dětí, tedy jejich

dobrovolné jednání. V dobrovolnosti je uložen základ, který napomáhá a rozvíjí,

možnosti uplatnění ve volném čase v rozsahu výše uvedených hodnot. Vztahy, které se

utvářejí v takových skupinách, jsou kamarádské a založené na vzájemné důvěře

a toleranci. Děti pak mají možnost poznávat sama sebe, nové vztahy i určité meze, které

naplňují společenské prostředí.

Největší význam má volný čas pro nejmladší kategorii obyvatelstva, tedy naše

děti. Zásadním se tedy jeví maximální úsilí ve smyslu zabezpečení aktivního přístupu

a to především vyplnění volného času dětí. Volný čas je neodmyslitelnou součástí

současného života, a proto je nutné klást důraz na kvalitu a efektivitu jeho využívání
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z hlediska výchovného působení. Dnešní doba přináší spoustu úskalí. S tím souvisí

i skutečnost, která vyplývá z významu volného času pro život a výchovu. Nejdůležitější

věkovou kategorií, na kterou má volný čas největší vliv, jsou děti a mládež. Celý proces

průběhu volného času je spjat s podílem dospělých, kteří jsou nedílnou součástí

dětských aktivit. Podílejí se na tvorbě a přípravě aktivit a činností, které zasahují do

oblasti trávení volného času výše zmíněné kategorie. V kontextu tohoto svazku zajištují

kontinuitu a také jistou budoucího stavu (Hofbauer, 2004).
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1 Mládež a volný čas

Téma volného času je v dnešní době skloňováno ve všech pádech. Má

nezastupitelnou úlohu v utváření osobnosti, pracovních návyků, získávání určitých

schopností, dovedností a vědomostí. Volný čas lze determinovat v mezích, které obsahují

všechny věkové kategorie, především ale kategorii děti a mládež. Tato práce se zaměřuje

především na věkovou kategorii, do které spadají děti a mládež. V následujícím textu

jsou uvedena důležitá specifika, zasahující do kategorie trávení volného času především

tedy dětí a mládeže.

Volný čas má nezastupitelnou úlohu pro utváření osobnosti jedince i při jeho

socializaci. Dnešní doba přináší spoustu možností, které mohou vyplňovat volný čas.

Různé organizace a instituce nabízejí velké množství aktivit, jež lze rozdělit do různých

kategorií. Vzhledem k rozvoji moderních technologií dochází k nárůstu aktivit, které by

neměly být primárně považovány za kvalitní z pohledu trávení volného času. Jedná se

o aktivity, které jsou povětšinou pasivního charakteru. Například sledování televize

a nicnedělání. Mezi další aktivity, které upřednostňuje dnešní mládež, lze zařadit poslech

hudby, chatovaní na mobilních telefonech a sledování internetu (Janebová a kol., 2008).

Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové

ztráty s těmito činnostmi spojené. Z hlediska trávení volného času dětí a mládeže lze

uvést, že volný čas nezahrnuje vyučování a činnosti s ním související, jako jsou

sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem

rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i jiné uložené vzdělávání a další časové ztráty.

Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou existenci člověka

(Pávková, 2001). Společnost nabízí nepřeberné množství různých aktivit. V souvislosti

se změnami, které probíhají v současné společnosti, dochází k nárůstu možností trávení

volného času a konzumního přístupu k takovým aktivitám. Motivy využívání volného

času se tedy mění s vývojem společnosti, její socioekonomické situace i s ekonomickým

růstem celé společnosti. Zásadní je naplňování volného času kvalitním způsobem,

umožnit jedincům, kteří mají zájem o aktivity ve volném čase, svobodnou volbu i zajistit

kvalitní náplň a vedení. (Janebová a kol., 2008).
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Volný čas řadíme mezi základní skutečnosti ovlivňující život každého z nás

a především děti. Způsob trávení volného času určují specifické podmínky, které jsou

ovlivněny prostředím, sociální skupinou a také rodinou. Nabídka možností se

v posledních letech výrazně změnila. Čas můžeme rozdělit na čas, který trávíme

v zaměstnání, na čas vázaný, který pro nás má význam v zajištění každodenních činností

jako je zajištění chodu domácnosti, osobní hygiena apod. a nakonec volný čas, který nám

umožňuje realizaci aktivit rozvíjejících naši osobnost, zručnost a v neposlední řadě také

pozitivní socializaci. Některé teorie, které jsou podpořeny výzkumem, staví volný čas do

roviny, kde je možné určovat pozici rodin a vnímání jedince v kontextu rodiny.

Hodnotová orientace jedince a jeho životní styl se odrážejí ve využívání volného času.

Volný čas můžeme vnímat pozitivně, ale také negativně. Pokud trávíme svůj volný čas

pozitivně, jistě v nás zanechává příjemné pocity, pocit naplnění apod. Splnění výše

uvedené podmínky je spojeno se skutečností, která je založena na dobrovolnosti

a svobodném rozhodnutí. V konkrétním případě to může být manuální práce

vykonávaná při úklidu zahrady nebo skládání uhlí, přinášející jedinci relaxaci či

odpočinek. Jednoznačným faktorem ovlivňujícím postavení jednotlivých aktivit nebo

činností jsou jednotlivé funkce volného času. Z toho všeho je zřejmé, že volba trávení

volného času závisí na jedinci samotném. (Kraus, 2015).

Mezi podstatné rysy trávení volného času, které jsou významné primárně pro

mladou generaci, rozvíjejí vhodné postoje a hodnoty. Z tohoto důvodu je nutné zajistit

základní požadavky pro kvalitu nabízených možností a pedagogického vedení. Volný čas

můžeme rozdělit do dvou úrovní. Z hlediska kvalitního využívání volného času

a z hlediska individuálního vlivu na možnost výběru se jedná o úroveň kvalitativní.

Kvantitativní úrovní je čas, který zbude po uplynutí času v zaměstnání, respektive po


[…]


Jisté je, že zde hraje určitou roli čas, který uplynul mezi jednotlivými šetřeními, vývoj

společnosti a také technologie, které děti a mládež ovlivňují a umožňují jiný způsob

nakládání s volným časem. Dále je nutné přihlédnout ke skutečnosti, která v poslední

době výrazně ovlivnila dění v naší společnosti. Opatření, která byla aplikována pro

omezení šíření nákazy COVID–19, ovlivnila celou společnost. Byla omezena školní

docházka, provoz firem, podniků a také volnočasové aktivity ve školách

i v mimoškolních institucích či střediscích volného času. Díky vstřícnému postoji

ředitelství školy i učitelů, kteří byli nakloněni požadavku vyplnění dotazníku pro šetření

v praktické části této práce, ale i díky pomoci rodičů, bylo možné zpracovat vyplněné

údaje a vyhodnotit celé šetření. V podstatě se děti stále věnují ve svém volném čase

aktivnějším formám volnočasových či zájmových aktivit, ale zároveň se také, dle jejich

vyjádření prostřednictvím dotazníku, věnují přípravě do školy. Současně se přiklánějí

k využívání volného času prostřednictvím moderních technologií v podobě počítačů,

tabletů nebo mobilních telefonů.
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Dotazník

Prosím o vyplnění dotazníku, který bude použit pro zpracování diplomové práce na

téma „Volnočasové aktivity žáků ZŠ Pardubice – Polabiny 2“.

Dnešní doba je ovlivněna opatřeními, spojenými s šířením COVID-19, jsou tedy omezené

možnosti trávení volného času. Výsledné údaje šetření budou odrážet současnou situaci

v porovnání s dobou před uvedenými opatřeními. Dotazník je anonymní. Uvedené údaje

budou použity jen pro zpracování uvedené práce a případné budoucí plány školy

v otázkách trávení volného času žáků. Vyplnění zabere přibližně 5–10 minut a předem

za něj děkuji.

V případě dotazu mě můžete kontaktovat:

Martin FILIP

tel: 608236610, e-mail: martyfilip.uhk@gmail.com

1. Jaké je tvoje pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Kolik je Ti let?

3. Na jaký stupeň vaší ZŠ chodíš?

a) 1. stupeň

b) 2. stupeň

4. Kde bydlíš?

a) v Pardubicích

b) v okolní obci s dopravním spojením (autobus, vlak)
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c) v okolní obci bez dopravního spojení (autobus, vlak)

d) ostatní

5. Volný čas pro mě znamená.

(seřaď odpovědi podle pořadí 1-5, číslo 1 představuje podle Tebe největší výhodu)

a) relaxace, odpočinek ….

b) možnost rozvoje (kroužky) ….

c) radost, potěšení ….

d) možnost být s kamarády ….

e) mohu trávit čas s rodinou ….

6. Kolik máš denně volného času na svoje záliby?

a) maximálně 1 hodinu

b) 1-2 hodiny

c) 3 hodiny

d) 4 a více

7. Jak v současné době trávíš svůj volný čas?

1 činnosti se nevěnuji

2 činnosti se věnuji alespoň jednou měsíčně
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3 činnosti se věnuji alespoň jednou týdně

4 činnosti se věnuji vícekrát v týdnu

V níže uvedené tabulce zaškrtni (X) hodnotu dle výše uvedeného kritéria.

Činnost (aktivita) 4 3 2 1

a) Sledování TV

b) Hraní her (PC, play station, x-box apod.)

c) Četba (knihy, časopisy apod.)

d) Lenošení, nicnedělání

e) Pobyt v posteli, ležení

f) Procházky

g) Domácí práce

h) Příprava do školy (učení, studium)

i) Poslech hudby

j) Schůzky s kamarády, přáteli

k) Aktivní pohyb (běh, kolo, brusle apod.)

l) Kino, divadlo, klub

m) Turistika

n) Ruční práce (vyšívání, stavba modelů apod.)

o) Internet
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8. Máš dostatek času na svoje záliby??

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Kde nebo s kým bys nejraději trávil svůj volný čas?

a) s kamarády

b) sám

c) s rodiči

d) na kroužku

e) v družině

f) doma

10. Podporují Tě rodiče ve tvých zájmech, koníčcích?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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11. Navštěvoval/a jsi nějaký zájmový kroužek, který nabízí vaše škola?

a) ano

b) ne

12. Navštěvoval/a jsi nějaký mimoškolní zájmový kroužek (klub apod.)?

a) ano

b) ne

13. Jaký typ volnočasové aktivity (zájmový kroužek, klub apod.) jsi navštěvoval/a?

a) sportovní (rybaření, florbal apod.)

b) hudebně taneční (tanec, folklór)

c) hudební (hra na hudební nástroj, zpěv)

d) výtvarný (keramika, ruční práce apod.)

e) technický (modelář, elektro apod.)

f) přírodovědný (chovatelé, příroda apod.)

g) společenskovědní (jazyk, historie apod.)

h) nenavštěvuji

i) ostatní
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14. Jakým způsobem proběhla volba (výběr) volnočasové aktivity (kroužku)?

a) vybral/a jsem sám/sama

b) vybrali rodiče

c) poradil kamarád, známý

d) pedagog

c) ostatní

15. Kdyby sis mohl/a vybrat, čemu by ses nejraději věnoval/a ve volném čase?

a) sportu (florbal, lukostřelba apod.)

b) hudbě a tanci (folklór apod.)

c) hudbě (hra na hudební nástroj apod.)

d) výtvarným aktivitám (keramika, ruční práce, kreslení apod.)

e) technice (modelář, elektronika, PC apod.)

f) přírodovědě (chovatelé, příroda apod.)

g) společenské oblasti (jazyk, historie apod.)

e) jiné