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Struktura práce: Diplomová práce se zabývá přehledem: volnočasovými aktivitami školní mládeže, zaměřené

na děti ZŠ Polabiny 2 Pardubice, jejich vztahem k volnočasovým aktivitám a významem výchovně-vzdělávací

funkce těchto aktivit. Teoretická část je věnována problematice stručným formálním volného času, jeho funkci a

školským i mimoškolním zařízením, kde lze volný čas trávit. V empirické části je provedeno šetření vztahu dětí k

trávení volného času pomocí dotazníkové metody.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje minimální nároky očekávané od

diplomové práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému D

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko

F

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky C

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D

f) tvořivost při zpracování řešeného problému D

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Text je ukázkou přemíry formálních předkládaných optativů, ale minimálních odborných postřehů týkajících se

vlivů na jedince.

2. Autor v části 1.1, str.13 uvádí, že :...trávení volného času zásadně ovlivňuje jednání jedince, tedy proces socializace.“

S tím, že vzdělávání ve VČ můžeme chápat jako základní prvek socializace. Autor zcela přehlédl vliv rodiny ( když tak

by měl rozlišovat primární a sekundární socializaci a nehovořit pouze o socializaci), jako by neexistovala, což lze takto

nesystémově segmentovat vlivy? Dokonce v úvodu autor zdůrazňuje, že hlavní rozvoj zásadních vlastností, jako je

chování, jednání, dodržování jistých (co je to?) pravidel, norem se odehrává v kolektivu. Rodina je pro autora

sekundární a asi ji také chápe jako kolektiv? Nebo není rodina kolektiv?

3. Čerpat údaje z výsledků výzkumů MŠMT (1992 – 1996) , tj. 26 let staré údaje, je zcela nepatřičné, protože jsou jiné

výsledky výzkumů – a aktuálnější. Proč jste si je nevyhledal?

4. Vzhledem k tomu, že se jedná o DP, autor nečerpal z rozsáhlejší literatury – zcela chybí zahraniční literatura což je

u DP nutné, rovněž absence čerpání z odborných časopisů! Cožpak neexistují? Předložené literární zdroje odpovídají

BP.

5. Doporučovat dokonce text organizátorům VČ je nepatřičné ( zejména s ohledem na zcela povrchní teoretickou část

práce).

Výsledné hodnocení:

…………………………..

PhDr.Jiří Kučírek, Dr.